UBND TỈNH ĐẮK NÔNG

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Số:        /BC-SKHCN             Đắk Nông, ngày       tháng 3 năm 2022

BÁO CÁO

Kết quả công tác thanh tra, kiểm tra Quý I năm 2022

Thực hiện Thông tư số 02/2021/TT-TTCP ngày 22 tháng 3 năm 2021 của

Thanh tra Chính phủ về việc Quy định chế độ báo cáo công tác thanh tra, tiếp

công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng; Công văn số

227/TTr-P1 ngày 08/3/2022 của Thanh tra tỉnh về việc báo cáo kết quả công tác

thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham

nhũng Quý I năm 2022. Sở Khoa học và Công nghệ báo cáo như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác thanh tra hành chính

Theo Kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2022 Sở Khoa học và Công nghệ

không tiến hành thanh tra hành chính.

2. Công tác thanh tra chuyên ngành

Căn cứ Luật thanh tra ngày 15/11/2010; Thông tư số 01/2014/TT-TTCP

ngày 23/4/2014 của Thanh tra Chính phủ quy định việc xây dựng, phê duyệt

định hướng chương trình thanh tra, kế hoạch thanh tra; Chương trình định hướng

công tác thanh tra của Thanh tra Bộ KH&CN, Thanh tra tỉnh; Kết quả xử lý

chồng chéo, trùng lặp về nội dung, đối tượng, thời gian trong hoạt động thanh

tra, kiểm tra năm 2022 của các Sở, Ban, ngành; UBND các huyện, thành phố

Gia Nghĩa. Thanh tra Sở tham mưu cho Giám đốc Sở ban hành Quyết định số

216/QĐ-SKHCN ngày 24/12/2021 về việc phê duyệt Kế hoạch thanh tra, kiểm

tra năm 2022.

Số cuộc thanh tra chuyên ngành đã thực hiện trong Quý I năm 2022:

Trong quý I năm 2022 Thanh tra Sở đã xây dựng kế hoạch chuẩn bị tiến hành

cuộc thanh tra việc thực hiện các quy định của pháp luật trong quá trình tổ chức

triển khai, thực hiện nhiệm vụ  khoa học và công nghệ đối với Trung tâm Phát

triển Nông thôn Tây nguyên tại đề tài "Liên kết chuỗi giá trị hình thành sản

phẩm du lịch cộng đồng gắn với giảm nghèo trên địa bàn tỉnh Đắk Nông".

3. Công tác kiểm tra chuyên ngành

Theo Kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2022, trong  Quý I năm 2022, Sở

Khoa học và Công nghệ chưa tiến hành kiểm tra chuyên ngành.

 (Có biểu số 06/TTr; biểu số 07/TTr kèm theo).

4. Kết quả xây dựng, hoàn thiện thể chế và tuyên truyền, phổ biến,

giáo dục pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, khiếu nại tố cáo và phòng

chống tham nhũng.

2

- Số văn bản (quản lý, chỉ đạo) về thanh tra, tiếp công dân, khiếu nại tố

cáo và phòng chống tham nhũng mới được ban hành, được sửa đổi, bổ sung

hoặc bải bỏ:

Thanh Sở chủ trì xây dựng, tham mưu Giám đốc Sở ban hành Quyết định

số 216/QĐ-SKHCN ngày 24/12/2021 về việc phê duyệt Kế hoạch thanh tra,

kiểm tra năm 2022; Kế hoạch số 164/KH-SKHCN ngày 01/03/2022 về việc triển

khai công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2022; Kế

hoạch số 83/KH-SKHCN ngày 27/01/2022 về tiếp công dân, giải quyết khiếu

nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh trước, trong và sau Tết Nguyên đán Nhâm dần

2022; Xây dựng lịch tiếp công dân định kỳ của Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh

Đắk Nông năm 2022.

- Số lớp tập huấn, tuyên truyền, giáo dục pháp luật về thanh tra, tiếp công

dân, khiếu nại tố cáo và phòng chống tham nhũng được tổ chức:

Trong thời gian qua Lãnh đạo Sở đã quán triệt đến các phòng chuyên

môn, đơn vị trực thuộc tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo nâng cao hiệu

lực, hiệu quả, phát hiện và xử lý kịp thời các hành vi vi phạm, phát huy vai trò

trách nhiệm của các tổ chức đoàn thể. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ

biến các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn về công tác thanh tra, tiếp công dân, giải

quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng; triển khai đến các phòng

chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở chủ động nghiên cứu, thực hiện theo nội

dung của Kế hoạch đề ra.

Hình thức tuyên truyền: Sở không tổ chức các lớp tập huấn mà chủ yếu

lồng ghép trong các chương trình tuyên truyền, phổ biến của Đảng bộ Sở và

các Chi bộ trực thuộc, đồng thời bằng hình thức gửi văn bản qua Hệ thống văn

bản điện tử iOffice, giao ban định kỳ, Hội nghị CCVC cơ quan, sao gửi tài liệu

thông báo trên mạng nội bộ, đăng tải website của Sở. Thực hiện tuyên truyền,

phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật như: Luật khiếu nại; Luật tố cáo;

Luật Phòng, chống tham nhũng; Nghị định 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019

của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật phòng,

chống tham nhũng; Nghị định số 134/2021/NĐ-CP của Chính phủ: Sửa đổi, bổ

sung một số điều của Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019; Nghị định

130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu

nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị; Thông

tư 05/2021/TT-TTCP ngày 01/10/2021 Thanh tra Chính phủ quy định quy trình

xử lý đơn khiếu nại, tố cáo, đơn kiến nghị, phản ánh; Thông tư 07/2021/TT-

TTCP ngày 01/10/2021 Thanh tra Chính phủ quy định về thẩm quyền, nội

dung thanh tra trách nhiệm thực hiện pháp luật về thanh tra, tiếp công dân,

khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng; Quy chế về việc tặng quà, nhận

quà và nộp lại quà tặng của cơ quan, đơn vị có sử dụng ngân sách nhà nước….

II. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

 1. Kết quả đạt được

3

Trong quý I năm 2022, Sở Khoa học và Công nghệ Đắk Nông đã triển

khai thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra theo đúng kế hoạch đã được phê

duyệt, triển khai đồng bộ nhiều giải pháp trong công tác để đạt được yêu cầu,

nhiệm vụ của hoạt động thanh tra, kiểm tra về khoa học và công nghệ. Căn cứ

chỉ đạo của Thanh tra Bộ Khoa học và Công nghệ, Thanh tra tỉnh về định hướng

chương trình công tác thanh tra năm 2022. Sở Khoa học và Công nghệ đã tiến

hành xây dựng, phê duyệt kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2022. Thực hiện tốt

công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, giải quyết

khiếu nại, tố cáo và phòng chống tham nhũng.

2. Thuận lợi

Được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Lãnh đạo Sở, sự hướng dẫn về

chuyên môn nghiệp vụ của Thanh tra Bộ, Tổng cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất

lượng, Thanh tra tỉnh, sự phối hợp chặt chẽ của các Sở, ban ngành và sự nỗ lực

của cán bộ Thanh tra Sở. Thanh tra Sở đã bám sát chương trình, kế hoạch đề ra

thực hiện có hiệu quả công tác thanh tra chuyên ngành, công tác tiếp công dân,

giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo và các hoạt động chuyên môn khác.

3. Khó khăn, vướng mắc:

Do tình hình dịch Covid 19 có những diễn biến hết sức phức tạp, nhằm

chủ động trong công tác phòng chống dịch bệnh, triển khai thực hiện nghiêm các

văn bản chỉ đạo về công tác phòng, chống dịch…ảnh hưởng đến quá trình triển

khai thực hiện các nhiệm vụ theo kế hoạch đề ra.

 III. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ QUÝ II

1. Công thanh tra chuyên ngành

Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các cuộc thanh tra theo

Kế hoạch đã được Giám đốc Sở phê duyệt theo Quyết định số 216/QĐ-SKHCN

ngày 24/12/2021 về việc phê duyệt Kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2022.

- Xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai thực hiện 01 cuộc thanh tra việc

thực hiện các quy định của pháp luật trong quá trình tổ chức triển khai, thực hiện

nhiệm vụ  khoa học và công nghệ đối với Trung tâm Phát triển Nông thôn Tây

nguyên tại đề tài "Liên kết chuỗi giá trị hình thành sản phẩm du lịch cộng đồng

gắn với giảm nghèo trên địa bàn tỉnh Đắk Nông".

- Thanh tra chuyên đề diện rộng (thường niên) theo sự chỉ đạo của Bộ

Khoa học và Công nghệ và Ủy ban nhân dân tỉnh (nếu có).

- Thanh tra đột xuất khi phát hiện có dấu hiệu vi phạm; theo đơn thư

khiếu nại, tố cáo hoặc trong trường hợp đặc biệt được cấp có thẩm quyền giao.

- Phối hợp tham gia các đoàn thanh tra khi có yêu cầu.

2. Công tác kiểm tra chuyên ngành

Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các cuộc kiểm tra đã

được phê duyệt theo theo Quyết định số 216/QĐ-SKHCN ngày 24/12/2021 về

việc phê duyệt Kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2022.

4

- Xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai thực hiện 01 cuộc kiểm tra nhà

nước về tiêu chuẩn đo lường chất lượng trên địa bàn tỉnh.

- Kiểm tra đột xuất khi có yêu cầu.

- Phối hợp với các Sở, ban, ngành tiến hành thanh tra, kiểm tra nhà nước

về tiêu chuẩn đo lường chất lượng trên địa bàn tỉnh khi có yêu cầu.

 3. Công tác xây dựng, hoàn thiện thể chế và tuyên truyền, phổ biến,

giáo dục pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, khiếu nại tố cáo và phòng

chống tham nhũng

Tiếp tục làm tốt công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về thanh tra,

tiếp công dân, khiếu nại tố cáo và phòng chống tham nhũng cho toàn thể cán bộ,

công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan.

4. Công tác xây dựng lực lượng

Tiếp tục cử cán bộ công chức tham gia các Lớp Bồi dưỡng nghiệp vụ

Ngành thanh tra theo nhu cầu.

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

Nhằm triển khai đồng bộ, có hiệu quả công tác quản lý nhà nước trong

lĩnh vực khoa học và công nghệ, Sở Khoa học và Công nghệ kiến nghị:

- Bộ Khoa học và Công nghệ  kịp thời ban hành Thông tư hướng dẫn

Nghị định số 111/2021/NĐ-CP ngày 09 tháng 12 năm 2021 của Chính phủ sửa

đổi, bổ sung một số điều Nghị định số 43/2017/NĐ-CP ngày 14/4/2017 của

Chính phủ về nhãn hàng hóa. Thông tư hướng dẫn Nghị định số 126/NĐ-CP

ngày 30/12/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định

quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực sở hữu công nghiệp; tiêu

chuẩn, đo lường và chất lượng sản phẩm, hàng hóa; hoạt động khoa học và công

nghệ, chuyển giao công nghệ; năng lượng nguyên tử.

- Thanh tra Chính phủ, Bộ Khoa học và Công nghệ, Thanh tra tỉnh phối

hợp với các đơn vị có liên quan tiếp tục tổ chức các lớp bồi dưỡng nghiệp vụ

Ngành thanh tra.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác thanh tra, kiểm tra Quý I năm 2022.

Sở Khoa học và Công nghệ báo cáo Thanh tra tỉnh tổng hợp theo quy định./.

Nơi nhận:
- Thanh tra tỉnh;

- GĐ, các PGĐ Sở;

- Trang Website của Sở;

- Lưu: VT, TTra.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lưu Văn Đặng

		2022-03-14T08:35:36+0700

		2022-03-14T14:32:58+0700

		2022-03-14T15:09:47+0700

		2022-03-14T15:09:47+0700

		2022-03-14T15:09:47+0700